
 
PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 

JEUDI 13 AVRIL 2023 à 20 heures 15 
 

 
EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
DE LA COMMUNE DE CHEMINOT (Moselle) 

 
Présents : ALEXANDRE Philippe, HENOT François, VINCENT Maria, LORRAIN Christine, 
SCHMISSER Mickaël, TONDON Jean-Pierre, ROBIN Richard, BARTHEL Gérald, BELIN David, 
JOLY Anne-Lise, KALIS Lionel, GRANDJEAN Aurélie, MAILLARD Jean-Noël et MATHIEU Isabelle 
 
Absents Excusés :  
 
Date de convocation : 06/04/2023 

 

ROBIN Richard est nommé secrétaire de séance. 
 
Pour information : SCHMISSER Mickaël est arrivé à 20h25. 
 
 
 
 
Délibération n°10 – Compte de gestion 2022 :  

 
Vu l’exposé du Maire, le Conseil Municipal vote et approuve le compte de gestion 2022 présenté 
par Madame Patricia PROUST, perceptrice, à la Trésorerie de Verny 
 

13 voix pour 
 
SCHMISSER Mickaël étant arrivé plus tard, il n’a pas pris part au vote. 
 
 
Délibération n°11 – Compte administratif 2022 / affectation du résultat : 

 
Hors de la présence de monsieur François HENOT, le Conseil Municipal sous la présidence de 
Monsieur Jean-Pierre TONDON, 1er adjoint, après en avoir pris connaissance du Compte Administratif 
2022, présenté par monsieur François HENOT, après en avoir délibéré, décide hors de la présence 
de monsieur le Maire, d’approuver et de voter le Compte Administratif 2022 arrêté en : 
 
FONCTIONNEMENT 
Dépenses :  425 518.00 € 
Recettes :  476 783.24 € 
 
Excédent :     51 265.24 € (résultat excédentaire reporté de 2021 : 89 940.90 €) (+124775.35-34833.45) 
Résultat de clôture :  141 206.14 € 
 



 
INVESTISSEMENT 
Dépenses :  64 544.22 € 
Recettes :             68 754.29 € 

 
Excédent :                    4 210.07 € (résultat déficitaire reporté de 2021 : 34 833.45 €) 
Résultat de clôture : - 30 623.38 € 
 
Affectation du résultat : 
 
Au compte 1068 du Budget Primitif 2023 la somme de 30 623.38 € et en report à nouveau (ligne 
002) le surplus, soit 110 582.76 € (141 206.14 – 30 623.38). 
 
13 voix pour 
 
Explication de MAILLARD Jean-Noël de la CAF (capacité d’autofinancement) de la commune. 
Présentation de l’état de la situation financière fourni par la Trésorerie par HENOT François. 
 
Délibération n°12 – Budget 2023 : 
 
Après la présentation du Budget primitif 2023, le Conseil Municipal décide de l’approuver et 
de le voter, comme suit : 

 
- Fonctionnement (dépenses / recettes)  597 704.90 € 
- Investissement (dépenses / recettes)  166 296.38 € 

 
A l’unanimité 
 
 
Délibération n°13 – Vote des taux 2023 : 

 
Monsieur Le Maire présente au Conseil Municipal l’état 1259 comportant les bases 
prévisionnelles, les produits prévisionnels de références, les allocations compensatrices et 
mécanismes d’équilibre des réformes fiscales. 
Le taux de la taxe d’habitation, figé de 2020 à 2022, est de nouveau voté à compter de 2023. 
Cette taxe ne concerne plus que les résidences secondaires, les locaux meublés non affectés 
à l’habitation principale et, sur délibération les logements vacants depuis plus de deux ans. 
 
Vu les articles 1636B sexies à 1636B undecies et 1639A du code général des impôts, le 
Conseil Municipal  
 

- Décide de voter les taxes 2023, comme suit : 
 
- Taxe foncière (bâti)  25.15 % 
- Taxe foncière (non bâti) 51.56 % 
- Taxe d’habitation  17.95 % 
 

- Charge Monsieur Le Maire de notifier cette décision aux services préfectoraux et 
de transmettre l’état 1259 complété à la direction départementale des finances 
publiques, accompagné d’une copie de la présente décision. 

 
 

13 voix pour 
1 abstention 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Points divers : HENOT François fait un point sur les montants des subventions qui pourraient être 
attribuées à la commune en fonction des travaux entrepris. 
 
Une date est à convenir pour une rencontre ainsi qu'une visite de la commune de Cheminot avec 
M. Richard Smith, secrétaire général de la préfecture de la Moselle et M. le maire. 
 
IMPORTANT :  
 
ELECTIONS SENATORIALES  
La réunion des conseils municipaux en vue de la désignation des délégués et des suppléants 
est fixée au 9 juin 2023 à 19h. 
 
La séance est levée à 21h30. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CM du 13/04/2023 

NOMS Prénoms Fonctions Signatures 

ALEXANDRE Philippe Conseiller  

BARTHEL  Gérald 3ème adjoint  

BELIN David Conseiller  

GRANDJEAN Aurélie Conseillère  

HENOT François Maire  

JOLY Anne-Lise Conseillère  

KALIS Lionel 4ème adjoint   

LORRAIN Christine Conseillère  

MAILLARD Jean-Noël 
 
Conseiller  

MATHIEU Isabelle Conseillère  

ROBIN Richard Conseiller  

SCHMISSER Mikaël Conseiller  

TONDON  Jean-Pierre 1er adjoint  

VINCENT Maria 2ème adjoint  

 
 

 


